E D I T A L Nº 027/2017 - GR

   A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, no exercício regular de seu
cargo e prerrogativas legais de suas funções, considerando o contido no Edital nº 020/2017-GR, de
22/02/2017, de Resultado Final e Edital n° 021/2017 de 23/02/2017 de Retificação de Resultado Final
do Teste Seletivo para contratação de docente colaborador em regime CRES, publicados no DIOE -
Suplemento de Concursos nº 9894 de 24/02/2017 e 9895 de 01/03/2017.

                 Considerando o Decreto Estadual nº 6511/2017, de 29 de março de 2017, de autorização para
contratação de docente temporário, publicado no Diário Oficial  do Estado 9915 de 29/03/2017;

RESOLVE:

1 - CONVOCAR os candidatos abaixo-relacionados, aprovados e classificados no Teste Seletivo para
professor  colaborador,  realizado em conformidade com o Edital  de  Publicação nº  075/2016-GR,  de
20/12/2016, publicado no DOE nº 9848, de 22/12/2016,  para comparecer até o dia 07/04/2017, para
aceite  da  vaga  e  entrega  de  cópia  da  documentação  especificada  no  site:  www.uenp.edu.br/prorh
acompanhada  dos  respectivos  originais  para  efeitos  de  autenticação,  nos  horários  e  locais  abaixo
mencionados, conforme segue:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Local: As margens da PR 160-Km 0 -saída para Leópolis
Divisão de Recursos Humanos
Horário: 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Curso: Administração
Área/subárea de conhecimento: Administração/Gestão e Organizações –  1 vaga RT 40

Nº Ins. Nome RG
34 TAYSO SILVA 70220598 PR

Área/subárea de conhecimento: Psicologia/Psicologia Organizacional e do Trabalho - 1 vaga RT 20
Nº Ins.. Nome RG
354 NATALIA ROSOT 98862072 PR

Curso: Ciências Econômicas
Área/subárea de conhecimento: Direito/Direito Tributário -  1 vaga RT 24

Nº Ins. Nome RG
337 ANA LUIZA G. PULCINELLI 92417662 PR

Área/subárea de conhecimento: Direito/Direito Trabalhista -  1 vaga RT 24
Nº Ins. Nome RG
198 FLÁVIO BENTO 35856862 PR

Área/subárea de conhecimento: Direito/Direito Empresarial -  1 vaga  RT 12
Nº Ins. Nome RG
407 MOACIR SPADOTO RIGHETTI 10464179 SP

Área/subárea de conhecimento: Economia/Teoria Econômica -  1 vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
570 LEANDRO GARCIA MEYER 44293336-8 SP

Área/subárea de conhecimento: Matemática e Matemática Financeira -  1 vaga RT 24
Nº Ins. Nome RG
217 ROGÉRIO M. DA SILVA 70640295 PR

Área/subárea de conhecimento: Matemática/Estatística –  1 vaga RT 34
Nº Ins. Nome RG
688 CÁTIA CÂNDIDA DE ALMEIDA 25096367 SP

Curso: Ciências Contábeis
Área/subárea de conhecimento: Contabilidade/ Contabilidade Geral – 1 vaga RT 40 - 1 vaga RT 20

Nº Ins. Nome RG
131 LUCIANO MATIAS DINIZ 69088970 PR
630 CARLOS ALBERTO MARTINS 61013849 PR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Curso: Ciências Biológicas
Área/subárea de conhecimento: Genética – 1 vaga RT 28
Nº Ins. Nome RG
363 DHIEGO GOMES FERREIRA 9968196-9 PR

 Área/subárea de conhecimento: Biologia Geral II – 1 vaga RT 24
Nº Ins. Nome RG
134 CARLOS EDUARDO DELFINO VIEIRA 106062420 PR

CAMPUS DE JACAREZINHO
Local: Av. Getúlio Vargas, nº 850 – Jacarezinho – PR
Pró-Reitoria de Recursos Humanos
Horário: 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Curso: Direito
Área/subárea de conhecimento: Direito Processual Civil II – 1 vaga RT 09
Nº Ins. Nome RG
351 CLAUDIONOR S. BENITE 21088277 PR

Área/subárea de conhecimento: Direito Ambiental e Agrário – 1 vaga RT 09
Nº Ins. Nome RG
250 DANIELA APARECIDA RODRIGUEIRO 224150017 SP

Área/subárea de conhecimento: Filosofia Geral – 1 vaga RT 09
Nº Ins. Nome RG
173 ROGÉRIO PICCINO BRAGA 244887469 SP

 CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Curso:  Filosofia
Área/subárea de conhecimento:  Filosofia Política – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
350 JORGE ARMINDO SELL 9087983673 RS

Área/subárea de conhecimento:  Filosofia da Ciência – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
227 DELVAIR C. MOREIRA 12341372 MG

Área/subárea de conhecimento:  Filosofia da Linguagem – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
339 ALISON VANDER MANDELI 77983716 PR

 Área/subárea de conhecimento:  Psicologia Geral e da Educação – 1 vaga RT 09
Nº Ins. Nome RG
51 ELISA VIEIRA 586790743 SP

Curso: História
Área/subárea de conhecimento: Ensino de História – 1 vaga RT 28
Nº Ins. Nome RG
510 GEANE KANTOVITZ 2919651 SC

Curso: Pedagogia
Área/subárea de conhecimento: Educação/Alfabetização e Letramento e disciplinas afins. – 1 vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
300 ELISÂNGELA MOREIRA 8442228-2 PR

Área/subárea de conhecimento: Educação/ Orientação de Estágio – 1 vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
226 PEDRO FERRARI 11571778 PR

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Curso: Letras Inglês e Letras Espanhol
Área/subárea de conhecimento: Letras/ Teoria da Literatura e Literatura Portuguesa – 2 vagas RT 20

Nº Ins. Nome RG
598 LUIZ FERNANDO MARTINS DE LIMA 295976433 SP
56 RITA DE CÁSSIA LAMINO DE ARAÚJO RODRIGUES 133149317 PR

Área/subárea de conhecimento: Letras/Linguística – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
655 ANDRÉ W. ALVES DE ASSIS 88825799 PR

Área/subárea de conhecimento: Letras / Prática de Ensino de Língua Inglesa e Metodologia de
Pesquisa em Letras – 1 vaga RT 10

Nº Ins. Nome RG
553 GUILHERME M. ROCHA 35.787.223-X SP

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Curso: Educação Física
Área/subárea de conhecimento: Esportes – 2 vagas RT 20
Nº Ins. Nome RG
261 WAYNNE FERREIRA DE FARIA 108252596 PR
531 DANILO SAAD SOARES 418953247 SP

Área/subárea de conhecimento: Educação Física Adaptada – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
244 EVERALDO L. MODESTO 63141763 PR

 Área/subárea de conhecimento: Ginástica/Ritmo e Expressão – 1 vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
303 KATIA FERREIRA MORAIS 67963768 PR

Área/subárea de conhecimento: Metodologia da Pesquisa Científica – 1 vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
243 EZEQUIEL MOREIRA GONÇALVES 61722181 PR

Área/subárea de conhecimento: Lutas – 1 vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
623 LÁZARO ROCHA OLIVEIRA 482083876 SP

Curso: Fisioterapia
Área/subárea de conhecimento: Gerontologia / Estágio supervisionado – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
262 LAÍS CAMPOS DE OLIVEIRA 13.590.612-3 PR

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia Aplicada a Pneumologia e Cardiologia / Estágio
Supervisionado – 2 vagas RT 40

Nº Ins. Nome RG
86 MAHARA-DAIAN G. LEMES PROENÇA 94389895 PR
412 WELLINGTON CONTIERO 128588337 PR

Área/subárea de conhecimento: Anatomia Humana, Biomecânica e Cinesiologia – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
332 MARIELI RAMOS STOCCO 147064489 PR

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia aplicada a Reumatologia / Estágio Supervisionado – 1
vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
560 TIAGO TSUNODA DEL ANTONIO 5.846.571-2 PR

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia Aplicada a Ortopedia / Estágio Supervisionado – 2 vagas
RT 40
Nº Ins. Nome RG
466 WAGNER LUIZ RAMOS 5.182.751-1 PR
559 ANA CAROLINA F. T. DEL ANTONIO 11.084.860-9 PR

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
Rodovia BR-369, Km 54- Bandeirantes-PR
Divisão de Recursos Humanos
Horário: 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Curso: Ciências Biológicas
Área/subárea de conhecimentos: Anatomia Humana Imunologia – 1 vaga RT 12
Nº Ins. Nome RG
425 LUIS EDUARDO AZEVEDO MARQUES LESCANO 1442224205 PR

Curso: Enfermagem
Área/subárea de conhecimento: Enfermagem/Fundamentos Práticos para o Cuidado de Enfermagem II

– 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
602 ALESSANDRO R. SCHOLZE 107510656 PR

 Área/subárea de conhecimentos: Clínica médico cirúrgica  – 1 vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
256 ALINE BALANDIS COSTA 14415830-0 PR

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
Curso: Ciência da Computação
Área/subárea de conhecimento: Teoria da Computação – 1 vaga RT 40

Nº Ins. Nome RG
70 WELLINGTON AP. DELLA MURA 97548943 PR

Área/subárea de conhecimento: Arquitetura de computadores/ Sistemas Digitais – 1 vaga RT 40
Nº Ins. Nome RG
137 THIAGO ADRIANO COLETI 81720436 PR

Curso: Sistemas de Informação
Área/subárea de conhecimento: Educação/Ensino-Aprendizagem – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
136 MAISA LUCIA C. MILANI 68272920 PR

Área/subárea de conhecimento: Administração – 1 vaga RT 28
Nº Ins. Nome RG
472 CARLOS HENRIQUE MACHADO 53753930 PR

 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
 Curso: Medicina Veterinária

 Área/subárea de conhecimento:  Doenças Parasitárias – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
528 RODRIGO COSTA DA SILVA 268413046 SP

Área/subárea de conhecimento:  Zootecnia de ruminantes e de não ruminantes – 1 vaga RT 20
Nº Ins. Nome RG
110 JULIO CEZAR DADALT 3807274 SC

2 – INFORMAR aos candidatos aprovados que o não comparecimento na data estipulada acarretará em
sua desclassificação sendo convocado o próximo classificado da lista.

3 –INFORMAR que no caso dá não apresentação do título exigido nos termos do edital, o candidato
será desclassificado.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no Diário
Oficial do Estado – Suplemento de Concursos, nos editais dos Campi da UENP, bem como pelo site:
www.uenp.edu.br

Jacarezinho, 31  de março de 2017.

Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

http://www.uenp.edu.br/